

**Antreprenor: I.M. "SALUBR-LEOVA"**

**Servicii de curățenie și igienizare în mediu  
urban sau rural și servicii conexe  
pentru anul 2022**

**DEVIZ LUCRĂRI**

**Valoarea de deviz 1 299 928,94 lei**

Intocmit în prețuri curente 23.11.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Oras</b>				
1	DI18N	Dezapezirea orasului Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65CP)	h-ut	100,00	256,74 0,00	25 674,00 0,00
2	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	275,00	73,79 73,79	20 292,25 20 292,25
3	TsI50A6	Transportarea pamintului (antiderapant) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t	150,00	31,07 0,00	4 659,83 0,00
4	TsH223A	Descarcarea nisipului din transport (material antiderapant)	m3	70,00	22,56 22,56	1 579,20 1 579,20
5	TsD01D	Imprastierea cu lopata materialul antiderapant	m3	70,00	26,79 26,79	1 875,30 1 875,30
6	TsH62A	Curatirea manuala a trotuarelor, intesectiilor de namol	100m2	300,00	72,85 72,85	21 855,00 21 855,00
7	TsH62A	Curatirea canalelor pluviale cu gratii	100m2	120,00	72,85 72,85	8 742,00 8 742,00
8	TsG01A	Degajarea scualelor de hirtii, sacose,crengi etc.	100m2	618,00	76,14 76,14	47 054,52 47 054,52
9	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi manual	100 buc	70,00	373,65 373,65	26 155,50 26 155,50
10	TsH73C	Curatirea manuala cu ferestraul, foarfecul a tufarilor	buc	3 800,00	4,70 4,70	17 860,00 17 860,00

1	2	3	4	5	6	7
11	TsH82B	Maturarea strazilor, cu murdarie medie	100m2	2 200,00	10,81 10,81	23 782,00 23 782,00
12	DB01D	Curatirea macanica a gunoiului, de pe strazi din asfalt sau pavaj de piatra, nebitumat, executata cu matura mecanica fixata pe tractor	m2	148 905,00	0,44 0,00	65 518,01 0,00
13	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	750,00	52,17 52,17	39 127,50 39 127,50
14	TsH89A	Indeprtarea buruienilor de linga garduri (Prasitul clumbelor de flori, pe strazi pe linga borduri)	100m2	350,00	192,70 192,70	67 445,00 67 445,00
15	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea in scuaruri	100m2	750,00	38,01 28,67	28 505,62 21 502,50
16	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie (Greblat teritoriul rezultat din prasi, cosit)	100m2	110,00	72,85 72,85	8 013,50 8 013,50
17	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km (la clumbele de flori)	t	90,00	31,07 0,00	2 795,90 0,00
18	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (la clumbele de flori)	100m2	25,00	277,30 277,30	6 932,50 6 932,50
19	DI18S	Incarcator cu cupa greifer sau furci pe tractor U 650 de 48 kw (65 CP)	h-ut	180,00	260,10 0,00	46818,00 0,00
20	DH03A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite, executate macanic, cu autogreder	100m2	2600,00	30,34 0,00	78884,44 0,00
21	DI18B	Buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP (Intretinerea gunoistei orasanesti)	h-ut	144,00	340,10 0,00	48974,40 0,00
22	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta , de 5 t la distanta de 6 km (transportarea deseurilor cu tractor, autospeciala)	t	340,00	31,07 0,00	10 562,28 0,00
23	CAL	Amenajarea orasului (sarbatori nationale locale)	h-om	200,00	47,00 47,00	9 400,00 9 400,00
		<i>Total</i>	lei			612506,75
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			77 188,02
		<i>Total</i>				689694,77
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			68969,47
		<i>Total</i>				758664,24
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			45519,87
		<b>Total Oras Inclusiv salariu</b>				<b>804184,11 321 616,77</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2. CIMITIR</b>				
24	DI18N	Dezapezirea orasului Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65CP)	h-ut	40,00	256,74 0,00	10 269,60 0,00
25	TsI50A6	Transportarea pamintului (antiderapant) cu autobasculanta de 5 t la distanta de 6 km	t	90,00	31,07 0,00	2 795,90 0,00
26	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	16,00	73,79 73,79	1 180,64 1 180,64
27	TsG01A	Degajarea scualelor de hirtii, sacose,crengi etc.	100m2	150,00	76,14 76,14	11 421,00 11 421,00
28	TsH73C	Curatirea manuala cu ferestraul, foarfecul a tufarilor	buc	900,00	4,70 4,70	4 230,00 4 230,00
29	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea in scuaruri	100m2	370,00	38,01 28,67	14 062,78 10 607,90
30	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie (Grblat teritoritul rezultat din prasit, cosit)	100m2	90,00	72,85 72,85	6 556,50 6 556,50
31	DI18S	Incarcator cu cupa greifer sau furci pe tractor U 650 de 48 kw (65 CP)	h-ut	72,00	260,10 0,00	18 727,20 0,00
32	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	95,00	52,17 52,17	4 956,15 4 956,15
33	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta , de 5 t la distanta de 6 km (transportarea deseurilor cu tractor, autospeciala)	t	1 200,00	31,07 0,00	37 278,65 0,00
		<i>Total</i>	lei			111 478,42
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			9 348,53
		<i>Total</i>				120 826,95
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			12 082,69
		<i>Total</i>				132 909,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			7 974,58
		<b>Total Cimitir Inclusiv salariu</b>				<b>140 884,22 38 952,19</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>3. PARC</b>				
34	DI18N	Dezapezirea orasului Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65CP)	h-ut	4,70	256,74 0,00	1 206,68 0,00
35	DI17B	Curatirea manuala a zapezii afinate, cu grosimea stratului de la 16 la 25 cm de pe drumuri, strazi si alte suprafete unde nu se poate lucra cu mijloace mecanice, inclusiv incarcarea in vehicule sau depozitarea in gramezi prin aruncare cu lopata	100m2	66,00	73,79 73,79	4 870,14 4 870,14
36	TsG01A	Degajarea scualelor de hirtii, sacose,crengi etc.	100m2	290,00	76,14 76,14	22 080,60 22 080,60
37	TsH83A	Intretinerea urnelor: curatirea de gunoi manual	100 buc	17,00	373,65 373,65	6 352,05 6 352,05
38	TsH73C	Curatirea manuala cu ferestraul, foarfecul a tufarilor	buc	860,00	4,70 4,70	4 042,00 4 042,00
39	TsH82B	Maturarea strazilor, cu murdarie medie	100m2	775,00	10,81 10,81	8 377,75 8 377,75
40	TsH89A	Indeprtarea buruienilor de langa garduri (Prasitul clumbelor de flori, pe strazi pe langa borduri)	100m2	6,20	192,70 192,70	1 194,74 1 194,74
41	TsH63A	Cosirea gazonului cu motocositoarea in scuaruri	100m2	570,00	38,01 28,67	21 664,28 16 341,90
42	TsH62A	Degajarea terenurilor de frunze, gunoi si crengi mici, cu murdarie medie (Grblat teritoritul rezultat din prasi, cosit)	100m2	170,00	72,85 72,85	12 384,50 12 384,50
43	DI18S	Incarcator cu cupa greifer sau furci pe tractor U 650 de 48 kw (65 CP)	h-ut	24,00	260,10 0,00	6 242,40 0,00
44	TsI50A6	Transportarea pamintului cu autobasculanta, de 5 t la distanta de 6 km (transportarea deseurilor cu tractor, autospeciala)	t	385,00	31,07 0,00	11 960,23 0,00
		<i>Total</i>	lei			100375,37
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			18154,48
		<i>Total</i>				118529,85
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			11852,98
		<i>Total</i>				130382,83
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			7822,96
		<b>Total Parc Inclusiv salariu</b>				<b>138205,79 75643,68</b>

1	2	3	4	5	6	7
---	---	---	---	---	---	---

		Total	lei	1 083 274,12
		TVA	20 %	216 654,82
		<b>Total deviz:</b>		<b>1 299 928,94</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>436 212,64</b>

**Antreprenor:**

**MITELEA Iurie,**  
**Administrator I.M. "SALUBR-LEOVA"**

